
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���


 � �

�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� ����� �� ����

§ 3º - O saldo positivo do FATEC, apurado em balanço no término de
cada exercício financeiro, será transferido para o exercício seguinte, a
crédito do mesmo Fundo.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 66 - Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a adotar, por lei,
tratamento tributário diferenciado para empresas ou ICTs de persona-
lidade jurídica de direito privado que aderirem ao Sistema Estadual de
Ciência, Tecnologia e Inovação e que efetivamente atuam no desen-
volvimento da inovação, contribuindo para a diversificação e a moder-
nização industrial do Estado.

Art. 67 - Os procedimentos de prestação de contas dos recursos re-
passados com base nesta lei deverão seguir formas simplificadas, uni-
formizadas, realizados anualmente, de modo a garantir a governança
e a transparência das informações, preferencialmente, mediante envio
eletrônico de informações, nos termos do ato regulamentador.

Art. 68 - As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à
conta de dotações próprias consignadas nos orçamentos dos órgãos
da administração pública direta e indireta, podendo ser suplementa-
das, em caso de comprovada necessidade.

Art. 69 - Os municípios que tiverem Sistema Municipal de Ciência,
Tecnologia e Inovação terão prioridade no recebimento de recursos do
FATEC, bem como de outras formas de apoio a seus programas e
projetos.

Parágrafo Único - Ficam os municípios com até 100.000 (cem mil)
habitantes autorizados a realizar consórcio municipal para elaborar po-
líticas de ciência, tecnologia e inovação, de modo a fazer jus aos be-
nefícios de que trata esta lei.

Art. 70 - Esta lei observará, no que couber, o disposto na Lei Com-
plementar Federal nº 182, de 1º de junho de 2021 (Marco Legal das
Startups).

Art. 71 - Ficam revogados os artigos, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º VE-
TA D O , 9º, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 29, 31, da Lei nº 5.361, de 29 de dezembro de 2008.

Art. 72 - Ficam revogados os artigos 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10, 11, 12,
da Lei nº 1.288, se 12 de abril de 1988.

Art. 73 - Fica a presente lei, em caráter honorífico, designada como
Lei Luiz Pinguelli Rosa.

Art. 74 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Projeto de Lei nº 278-A/2019

Autoria dos Deputados: Gustavo Tutuca e Waldeck Carneiro.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 48.162 DE 27 DE JULHO DE 2022

TRANSFORMA OS CARGOS EM COMISSÃO,
SEM AUMENTO DE DESPESA, NA ESTRUTU-
RA BÁSICA DO INSTITUTO DE TERRAS E
CARTOGRAFIA DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - ITERJ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-330020/000816/2022;

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam administração
pública, esculpidos no art. 37 da Constituição Federal;

- a necessidade de adequação da estrutura organizacional do Instituto
de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Janeiro às melhores prá-
ticas de gestão;

- que a eficiência e a efetividade devem nortear as ações da admi-
nistração públicas, com vistas a prestar o melhor atendimento a po-
pulação fluminense;

- que a presente reforma administrativa não acarretará aumento de
despesa, e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração estadual;

D E C R E TA :

Art.1 - Ficam transformados, sem aumento de despesas, na estrutura
organizacional do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio
de Janeiro - ITERJ, da Secretaria de Estado das Cidades - SECID, os
cargos em comissão na forma do Anexo I do presente Decreto.

Art. 2º - Ficam exonerados, com validade a contar desta data, os
atuais ocupantes dos cargos em comissão objetos de transformações
no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Em consequência do disposto no art. 1º deste Decreto, o
Anexo II do Decreto nº 33.539 de 08/07/2003 e o Anexo único do
Decreto nº 40.946 de 18/09/2007, ficam acrescidos e nomeados, com
validade a contar desta data, os atuais ocupantes dos cargos em co-
missão resultantes da ora efetuada, relacionados no Anexo III deste
Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de julho de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

RAZÕES DE VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº
278-A DE 2019, DE AUTORIA DOS SENHORES DEPUTA-
DOS GUSTAVO TUTUCA E WALDECK CARNEIRO, QUE
“INSTITUI O SISTEMA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NA FORMA QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

Muito embora louvável a intenção do Poder Legislativo, não foi pos-
sível sancionar integralmente a proposta, recaindo o veto sobre o §3º
do art. 6º, art. 13, art. 17, art. 19, art. 29, art. 48 e art. 64 do pre-
sente Projeto de Lei, bem como o “8º” constante do art. 71, conforme
passo a expor.

No que se refere ao § 3° do art. 6° e ao art. 48, que pretendem,
respectivamente, estabelecer que caberá ao Poder Executivo prover
recursos financeiros materiais e de pessoal, bem como conceder bol-
sas de estímulo à inovação, os mesmos violam o disposto no inciso
VII do art. 8° da Lei Complementar n° 159, de 19 de maio de 2017,
que estabelece que resta vedada “a criação de despesa obrigatória de
caráter continuado”.

Em relação ao art. 13, que impõe que o Estado firmará instrumentos
de cooperação com órgãos ou entidades públicas e privadas, tal ofen-
de o inciso XI do art. 8º da Lei Complementar n° 159/2017, que veda
“a celebração de convênio, acordo, ajuste ou outros tipos de instru-
mentos que envolvam a transferência de recursos para outros entes
federativos ou para organizações da sociedade civil”.

No que que tange aos arts. 17, 19 e 64 que pretendem, respecti-
vamente, garantir a destinação de recursos do orçamento da FAPERJ
e da FATEC para municípios localizados fora da capital, destinar por-
centagem do orçamento de tais instituições, e, constituir receitas do
Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (FATEC), os mes-
mos inobservaram o estabelecido pelo inciso XIV do art. 8° da Lei
Complementar n° 159/2017, que veda “a criação ou majoração de vin-
culação de receitas públicas de qualquer natureza”.

O argumento acima, por fim, também justifica o veto aposto ao art.
29 do Projeto de Lei e, por consequência, o veto isoladamente ao
“8º”, constante no art. 71 faz-se igualmente necessário, na medida em
que tal entendimento está em conformidade com o regramento esta-
belecido pelo art. 37, IX da Constituição Federal e, assim, pelo pró-
prio Regime de Recuperação Fiscal, evitando que o veto isolado do
artigo 29 implique na falta de regulamentação da matéria nele pre-
vista.

Cumpre esclarecer, com relação à opção ao veto parcial de disposi-
tivo, que a opção manifestada não contraria a sistemática jurídica em
vigor e regente deste tipo de decisão. É que o propósito constitucional
é, em verdade, o de impedir que o Chefe do Poder Executivo, na sua
participação no processo legislativo, venha a emprestar à norma pro-
jetada sentido oposto àquele buscado pelo legislador, mediante o ar-
tifício de subtrair de seu texto termos ou expressões isoladas. Toda-
via, a decisão buscou preservar a essência da proposta sem desvir-
tuá-la.

Por todo o exposto não me restou outra opção a não ser a de apor o
veto parcial ao Projeto de Lei ora encaminhado à deliberação dessa
Egrégia Casa Parlamentar.

CLÁUDIO CASTRO
Governador

*Republicado por ter saído com incorreções no DO Extra de
25.07.2022.

Id: 2412068

ANEXO I

CARGOS TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTES DE TRANSFORMAÇÃO
CARGOS SIMBOLO QTD VA L O R CUSTO TOTAL CARGOS SIMBOLO QTD VA L O R CUSTO TOTAL

Auxiliar Técnico II DAS-6 3 R$ 100,00 R$ 300,00 Assistente II DAI-6 6 R$ 50,00 R$ 300,00
Auxiliar Técnico I DAS-7 6 R$ 150,00 R$ 900,00 Auxiliar Técnico II DAS-6 9 R$ 100,00 R$ 900,00

Técnico Assistente DAS-8 7 R$ 180,00 R$ 1.260,00 Assistente II DAI-6 25 R$ 50,00 R$ 1.250,00
Auxiliar Técnico I DAS-7 1 R$ 150,00 R$ 150,00 Assistente II DAI-6 3 R$ 50,00 R$ 150,00

Secretária DAS-8 1 R$ 180,00 R$ 180,00 Auxiliar Técnico II DAS-6 1 R$ 100,00 R$ 100,00
Assessor Especial DAS-8 1 R$ 180,00 R$ 180,00 Assistente II DAI-6 3 R$ 50,00 R$ 150,00
Técnico Assistente DAS-8 1 R$ 180,00 R$ 180,00 Auxiliar Técnico II DAS-6 1 R$ 100,00 R$ 100,00

Assistente II DAI-6 4 R$ 50,00 R$ 200,00
Nº ÚLTIMOS OCUPANTES CARGO EM COMISSÃO SIMBOLO
1 XÊNIA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA AUXILIAR TECNICO I DAS-7
2 MARINHO BISPO DOS SANTOS AUXILIAR TECNICO I DAS-7
3 NELSON JORGE DE ARAUJO SILVA AUXILIAR TECNICO I DAS-7
4 MARIANE VILLELA MARINHO AUXILIAR TECNICO I DAS-7
5 ( VA G O ) LUCAS FERREIRA DE MENEZES LIMA AUXILIAR TECNICO I DAS-7
6 ( VA G 0 ) VITOR ALFREDO DE FRANÇA ROSA SANTA ANNA AUXILIAR TECNICO I DAS-7
7 ( VA G O ) ESTER DA SILVEIRA GONÇALVES AUXILIAR TECNICO I DAS-7
8 BRAZ ANTONIO GOMES AUXILIAR TECNICO II DAS-6
9 MARIA DAS NEVES DE SOUZA ROSA AUXILIAR TECNICO II DAS-6
10 ALEX LEMOS DE CARMO AUXILIAR TECNICO II DAS-6
11 RAQUEL BARROS SILVA DE SOUZA TECNICO ASSISTENTE DAS-8
12 MAYRA LOPES DE OLIVEIRA MISSEL BROWNE TECNICO ASSISTENTE DAS-8
13 CARLOS PEREIRA JUNIOR TECNICO ASSISTENTE DAS-8
14 ANDRÉ LUIZ MOREIRA PESSOA TECNICO ASSISTENTE DAS-8
15 MOIZES DA CUNHA SOUZA TECNICO ASSISTENTE DAS-8
16 DALVA LUCIA SILVEIRA GUIMARÃES TECNICO ASSISTENTE DAS-8
17 IVONETE JOSÉ MARIA SABINO TECNICO ASSISTENTE DAS-8
18 ( VA G O ) ANDERSON REIS DE ALMEIDA TECNICO ASSISTENTE DAS-8
19 ( VA G O ) DÉBORA FERREIRA DE ALMEIDA SECRETÁRIA DAS-8
20 SIMONE MACHADO DA SILVA ROMA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL DAS-8

ANEXO II
RELAÇÃO DE EXONERAÇÕES SOLICITADAS

Nº ÚLTIMOS OCUPANTES CARGO EM COMISSÃO SIMBOLO ID. FUNCIONAL
1 RAQUEL BARROS SILVA DE SOUZA TECNICO ASSITENTE DAS-8 5121639-6
2 MAYRA LOPES DE OLIVEIRA MISSEL BROWNE TECNICO ASSITENTE DAS-8 5121082-7
3 CARLOS PEREIRA JUNIOR TECNICO ASSITENTE DAS-8 2052874-4
4 ANDRÉ LUIZ MOREIRA PESSOA TECNICO ASSITENTE DAS-8 5126577-0
5 MOIZES DA CUNHA SOUZA TECNICO ASSITENTE DAS-8 5125843-9
6 DALVA LUCIA SILVEIRA GUIMARÃES TECNICO ASSITENTE DAS-8 4 4 6 6 11 5 - 0
7 SIMONE MACHADO DA SILVA ROMA DA SILVA ASSESSORA ESPECIAL DAS-8 5022987-7
8 IVONETE JOSÉ MARIA SABINO TECNICO ASSITENTE DAS-8 4186338-0
9 XÊNIA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA AUXILIAR TÉCNICO I DAS-7 5120812-1
10 MARINHO BISPO DOS SANTOS AUXILIAR TÉCNICO I DAS-7 5 1 2 11 4 9 - 1
11 NELSON JORGE DE ARAUJO SILVA AUXILIAR TÉCNICO I DAS-7 5120448-7
12 MARIANE VILLELA MARINHO AUXILIAR TÉCNICO I DAS-7 5109845-8
13 ALEX LEMOS DO CARMO AUXILIAR TÉCNICO II DAS-6 5120667-6
14 BRAZ ANTONIO GOMES AUXILIAR TÉCNICO II DAS-6 5 1 2 11 8 7 - 4
15 MARIA DAS NEVES DE SOUZA ROSA AUXILIAR TÉCNICO II DAS-6 5120958-6

ANEXO III
RELAÇÃO DE NOMEAÇÕES DOS CARGOS RESULTANTES DE TRANSFORMAÇÕES A SEREM NOMEADOS

Nº NOVO OCUPANTES (NOMEAÇÕES) CARGO EM COMISSÃO SIMBOLO ID. FUNCIONAL
1 RAQUEL BARROS SILVA DE SOUZA Assistente II DAI-6 5121639-6
2 MAYRA LOPES DE OLIVEIRA MISSEL BROWNE Assistente II DAI-6 5121082-7
3 CARLOS PEREIRA JUNIOR Assistente II DAI-6 2052874-4
4 ANDRÉ LUIZ MOREIRA PESSOA Assistente II DAI-6 5126577-0
5 MOIZES DA CUNHA SOUZA Assistente II DAI-6 5125843-9
6 DALVA LUCIA SILVEIRA GUIMARÃES Assistente II DAI-6 4 4 6 6 11 5 - 0
7 SIMONE MACHADO DA SILVA ROMA DA SILVA Assistente II DAI-6 5022987-7
8 XÊNIA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA Assistente II DAI-6 5120812-1
9 MARINHO BISPO DOS SANTOS Assistente II DAI-6 5 1 2 11 4 9 - 1

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 28 de Julho de 2022 às 01:23:39 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


���
	����
�� � �� �� ����� �� ����

10 NELSON JORGE DE ARAUJO SILVA Assistente II DAI-6 5120448-7
11 MARIANE VILLELA MARINHO Auxiliar Técnico II DAS-6 5109845-8
12 ALEX LEMOS DO CARMO Assistente II DAI-6 5120667-6
13 BRAZ ANTONIO GOMES Assistente II DAI-6 5 1 2 11 8 7 - 4
14 MARIA DAS NEVES DE SOUZA ROSA Assistente II DAI-6 5120958-6
15 IVONETE JOSÉ MARIA SABINO Auxiliar Técnico II DAS-6 4186338-0
16 VA G O Assistente II DAI-6
17 VA G O Assistente II DAI-6
18 VA G O Assistente II DAI-6
19 VA G O Assistente II DAI-6
20 VA G O Assistente II DAI-6
21 VA G O Assistente II DAI-6
22 VA G O Assistente II DAI-6
23 VA G O Assistente II DAI-6
24 VA G O Assistente II DAI-6
25 VA G O Assistente II DAI-6
26 VA G O Assistente II DAI-6
27 VA G O Assistente II DAI-6
28 VA G O Assistente II DAI-6
29 VA G O Assistente II DAI-6
30 VA G O Assistente II DAI-6
31 VA G O Assistente II DAI-6
32 VA G O Assistente II DAI-6
33 VA G O Assistente II DAI-6
34 VA G O Assistente II DAI-6
35 VA G O Assistente II DAI-6
36 VA G O Assistente II DAI-6
37 VA G O Assistente II DAI-6
38 VA G O Assistente II DAI-6
39 VA G O Assistente II DAI-6
40 VA G O Assistente II DAI-6
41 VA G O Assistente II DAI-6
42 VA G O Assistente II DAI-6
43 VA G O Assistente II DAI-6
44 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
45 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
46 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
47 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
48 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
49 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
50 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
51 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6
52 VA G O Auxiliar Técnico II DAS-6

Id: 2412012

Atos do Governador

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 27 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Chefe de Gabinete FÁBIO CAM-
POS COSTA, ID Funcional nº 2160487-8, para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pelo expediente da Subsecretaria Executiva, da
Secretaria de Estado Do Ambiente e Sustentabilidade, no período 25
de julho a 21 de agosto de 2022. Processo nº SEI-
070026/001049/2022.

Id: 2412088

Vice Governadoria do Estado

CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CETRAN/RJ, REA-
LIZADA NO DIA 15 DE JUNHO DE 2022 (quarta-feira), NA SALA
DE REUNIÕES DO CETRAN/RJ, SITUADO NA AVENIDA PRESI-
DENTE VARGAS, Nº 817/10º ANDAR, CENTRO - RIO DE JANEI-
RO/RJ.
INÍCIO: 10h e 20min.
TÉRMINO: 13h e 10min.
PRESIDÊNCIA: Biracy Sá Valdez.
VICE-PRESIDÊNCIA: Marise Halabi Miranda.
CONSELHEIROS PRESENTES: Marcus Antônio de Freitas Moreira
(DETRAN), Janaina Sant'Anna Barros da Silva (CRP), José Walter de
Oliveira Júnior (Sec. Est. da Casa Civil), Ivan Fontes Escobar (PMRJ),
Márcia Fábio Mazante (DER), Priscila Costa Maria (PMBP) e Rogério
Santos Toffano Pereira (PMN) e Sérgio Peres Martins Vianna (FE-
TRANSCARGA).
CONSELHEIROS SUPLENTES PRESENTES: Delfim da Silva Santos
Neto (SIEAERJ), Liliane Perdomo Santos Bloise (PMSG) e Ramon
Jahn da Silva (FETRANSPOR).
CONSELHEIROS AUSENTES: Wilson Ferreira da Silva / Leandro Ja-
cinto Leal (SPRF); Denise Maria Magalhães dos Santos Tristão / Pau-
lo Pedro Palmesciano (FITTR); José Antônio Guimarães / Álvaro Eu-
genio Gonzales Rodriguez (SETRANS); Marco Antônio Andrade San-
tos / Júlio de Araújo Pereira (PMERJ); José Ricardo Ferreira de Brito
/ Felipe Alves da Silva Mendes (SEA) e Luiz Marcelo Azevedo Malta /
Egas Caparelli Moniz de Aragão Dáquer (SBOT/ABRAMET).

ORDEM DOS TRABALHOS

1. INSTALAÇÃO, VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA DA
SESSÃO PELO PRESIDENTE DO CETRAN/RJ:
Abertura: O Conselheiro Delfim da Silva Santos Neto, representante
do SIEAERJ, abrindo a reunião passou a palavra ao Presidente Biracy
Sá Valdez. O Presidente comunicou que encaminharia expedientes à
Presidência do DETRAN/RJ solicitando o acesso dos Conselheiros ao
Sistema SEI, para conferir uma maior rapidez em relação ao julga-
mento dos processos administrativos de trânsito em tramitação eletrô-
nica e à CJC com vistas a analisar procedimentos e critérios de jul-
gamento no Sistema GAIDE. Em seguida, foram apresentados os Pro-
cessos Sumulados e Não Sumulados. Dando por encerrada a sessão,
o Presidente, em suas considerações finais, agradeceu a presença de
todos.
2. LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR, SUA DISCUSSÃO E
A P R O VA Ç Ã O .
- Foi aprovado, à unanimidade, o termo da ata correspondente à
13ª Sessão Ordinária do CETRAN/RJ, realizada no dia 08 de junho
de 2022.
3. JULGAMENTO DE RECURSOS REFERENTES ÀS PENALIDA-
DES DE MULTA, SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR E CASSA-
ÇÃO DA CNH, POR INFRAÇÕES DE TRÂNSITO:
3.1. Relatora: Sra. Marise Halabi Miranda, Conselheira, Vice-Presiden-
te do CETRAN/RJ:
3.1.1. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: NÃO CONHECIDOS:
PMRJ/03/31/111182/2016; PMRJ/03/31/131431/2016;
PMRJ/03/31/110859/2016; PMRJ/03/31/110860/2016;
PMRJ/03/53/109677/2015; PMRJ/03/01/152937/2016;
PMRJ/03/01/165555/2015; PMRJ/03/31/111283/2015;
PMRJ/03/31/113644/2016; PMRJ/03/31/111203/2016;

PMRJ/03/53/107389/2016; PMRJ/03/51/114047/2014;
PMRJ/03/53/108339/2016; PMRJ/03/01/195253/2014;
PMRJ/03/01/114409/2015; PMRJ/03/33/130255/2014;
PMRJ/03/01/195249/2014; PMRJ/03/32/114186/2016;
PMRJ/03/32/149138/2016; PMRJ/03/01/152938/2016;
PMRJ/03/33/104646/2016; PMRJ/03/31/106936/2015;
PMRJ/03/32/129311/2015; PMRJ/03/21/104672/2015;
PMRJ/03/33/106746/2015; PMRJ/03/21/107554/2015;
PMRJ/03/32/101013/2015; PMRJ/03/53/109544/2015;
PMRJ/03/33/106470/2016; PMRJ/03/21/104671/2015;
PMRJ/03/01/152979/2016; PMRJ/03/01/112393/2015;
PMRJ/03/01/152965/2016; PMRJ/03/53/105331/2015;
PMRJ/03/01/112392/2015; PMRJ/03/31/123531/2015;
PMRJ/03/01/106239/2015; PMRJ/03/53/101981/2015;
PMRJ/03/32/101251/2015; PMRJ/03/31/128959/2015;
PMRJ/03/01/167285/2015; PMRJ/03/53/118658/2014;
PMRJ/03/33/107449/2015; PMRJ/03/53/113724/2014;
PMRJ/03/33/110420/2015; PMRJ/03/01/173236/2015;
PMRJ/03/52/118139/2015; PMRJ/03/21/118054/2015;
PMRJ/03/01/134261/2015; PMRJ/03/01/184202/2015;
PMRJ/03/53/119731/2015; PMRJ/03/32/112991/2015;
PMRJ/03/01/171968/2014; PMRJ/03/01/152963/2016;
PMRJ/03/53/103284/2015 e PMRJ/03/33/138132/2014.
3.1.2. RECURSOS/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DI-
RIGIR: DEFERIDOS: E-12/062/85703/2013; E-12/062/99471/2016; E-
12/062/29314/2013; E-12/062/58970/2013; E-12/062/14785/2016; E-
12/062/86014/2013; E-12/062/96553/2013; E-12/062/33748/2013; E-
12/062/72086/2013; E-12/062/79777/2013; E-12/062/51015/2014; E-
12/062/21135/2014; E-12/062/30136/2014; E-12/062/40876/2016; E-
12/062/36492/2014; E-12/062/109390/2016; E-12/062/59815/2013; E-
12/062/51172/2013; E-12/062/22044/2013; E-12/062/51165/2013; E-
12/062/63607/2014; E-12/062/35036/2013; E-12/062/82754/2013; E-
12/062/36472/2013; E-12/062/96142/2013; E-12/062/10177/2014; E-
12/062/42749/2013; E-12/062/51342/2013; E-12/062/91229/2013; E-
12/062/85823/2013; E-12/062/22601/2013; E-12/062/34229/2013; E-
12/062/96147/2013; E-12/062/6488/2014; E-12/062/10181/2014; E-
12/062/925/2014; E-12/062/18880/2014; E-12/062/43561/2014; E-
12/062/5287/2014; E-12/062/2286/2014; E-12/062/9658/2014; E-
12/062/744/2014; E-12/062/10726/2014; E-12/062/13462/2014; E-
12/062/4931/2014; E-12/062/7976/2014; E-12/062/43979/2013; E-
12/062/63160/2013; E-12/062/45376/2013; E-12/062/53583/2013 e E-
12/062/629/2014.
3.2. Relator: Sr. Delfim da Silva Santos Neto, Conselheiro-Suplente
do Sindicato dos Instrutores de Trânsito - SIEAERJ:
3.2.1. RECURSOS/PENALIDADE/ MULTA: INDEFERIDOS:
PMRJ/03/01/114023/2021; E-12/062/77851/2017; E-
12/062/108443/2018; E-12/062/100005/2018; E-12/062/31020/2018; E-
12/062/101984/2018 e E-12/062/42694/2018.
3.2.2. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: NÃO CONHECIDOS: E-
12/554477/2010; E-12/241668/2010; E-12/282876/2010; E-
12/215063/2010; E-12/552302/2010; E-12/339479/2010; E-
12/303306/2009; E-12/228565/2010; PMRJ/03/01/113367/2015;
PMRJ/03/01/106429/2015; PMRJ/03/01/112212/2015;
PMRJ/03/32/130203/2015; PMRJ/03/31/111584/2015;
PMRJ/03/01/164583/2015; PMRJ/03/01/167498/2015;
PMRJ/03/31/133127/2015; PMRJ/03/53/111744/2014;
PMRJ/03/21/104116/2015; PMRJ/03/31/133126/2015;
PMRJ/03/53/100419/2015; PMRJ/03/22/118460/2014;
PMRJ/03/53/111566/2014; PMRJ/03/32/106594/2015;
PMRJ/03/32/112332/2015; PMRJ/03/32/113624/2015;
PMRJ/03/32/110685/2015; PMRJ/03/33/121459/2015;
PMRJ/03/01/149024/2015; PMRJ/03/32/129066/2015;
PMRJ/03/32/106548/2015; PMRJ/03/31/109888/2015;
PMRJ/03/32/107748/2015; PMRJ/03/32/119137/2015;
PMRJ/03/32/116327/2015; PMRJ/03/32/116328/2015;
PMRJ/03/32/104834/2015; PMRJ/03/32/117103/2015;
PMRJ/03/32/117111/2015; PMRJ/03/32/117112/2015;
PMRJ/03/32/104661/2015; PMRJ/03/53/103551/2015;
PMRJ/03/01/144914/2014; PMRJ/03/53/103549/2015;
PMRJ/03/21/103354/2015; PMRJ/03/32/130660/2015;
PMRJ/03/53/116990/2015; PMRJ/03/31/133123/2015;
PMRJ/03/33/131590/2015; PMRJ/03/32/117315/2015;
PMRJ/03/01/177720/2015; PMRJ/03/01/149951/2015;
PMRJ/03/32/110111/2015; PMRJ/03/32/119690/2015;
PMRJ/03/32/102165/2015; PMRJ/03/32/129063/2015;
PMRJ/03/32/116325/2015; PMRJ/03/01/106988/2015 e
PMMQ/0144/2020.
3.2.3. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: NÃO ADMITIDOS: E-
12/064/6245/2018; E-12/065/6091/2018; E-12/066/1753/2018; E-
12/066/286/ 2018; E-12/065/6015/2018; E-12/064/3954/2018; E-
12/062/45925/2018; E-12/065/6655/2018; E-12/065/2944/2018; E-
12/063/3952/2018; E-12/066/858/2018; E-12/064/3691/2018; E-
12/063/2601/2018; E-12/065/4263/2018; E-12/062/7327/2018; E-
12/064/4792/2018; E-12/063/4590/2018; E-12/062/195/2018; E-
12/063/4268/2018; E-12/064/4124/2018; E-12/064/3951/2018; E-
12/065/6071/2018; E-12/065/2258/2018 e E-12/062/31033/2018.
3.2.4. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: RECURSOS CONHECIDOS
SENDO EXTINTOS SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO: E-
12/062/78270/2017; E-12/062/35518/2018; E-12/062/45341/2017; E-
12/062/48534/2017; E-12/062/67208/2017; E-12/062/71296/2017 e E-
12/062/036562/2015.

3.2.5. REVISÃO DE JULGAMENTO/PENALIDADE/MULTA: INDEFERI-
DOS: E-12/062/96712/2013 e E-12/062/8236/2014.
3.2.6. REVISÃO DE JULGAMENTO/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO
DIREITO DE DIRIGIR: INDEFERIDOS: E-12/672489/2012 e E-
12/062/52845/2013.
3.2.7. RECURSO/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRI-
GIR: DEFERIDO: E-12/062/24385/2016.
3.2.8. RECURSOS/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DI-
RIGIR: NÃO CONHECIDOS: E-12/062/111780/2017; E-
12/375704/2008 e E-12/062/109567/2017.
3.2.9. RECURSOS/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DI-
RIGIR: INDEFERIDOS: E-12/062/57745/2017; E-12/062/39422/2017;
E-12/062/85476/2017; E-12/062/77626/2017; E-12/062/53781/2017; E-
12/062/119203/2017; E-12/062/121289/2017; E-12/062/120295/2017; E-
12/062/68168/2017; E-12/062/65777/2017; E-12/062/64412/2017; E-
12/062/36424/2017; E-12/062/51085/2017; E-12/062/102581/2017; E-
12/062/53480/2017; E-12/062/119229/2017; E-12/062/39962/2017; E-
12/062/83330/2017; E-12/062/121239/2017; E-12/062/121132/2017; E-
12/062/121901/2017; E-12/062/121537/2017; E-12/062/46844/2017 e
E-12/062/58196/2017.
3.2.10. RECURSOS/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DI-
RIGIR: RECURSOS CONHECIDOS SENDO EXTINTOS SEM RESO-
LUÇÃO DE MÉRITO: E-12/062/58674/2013; E-12/062/34135/2013; E-
12/062/60849/2014; E-12/062/15122/2017; E-12/062/24451/2013; E-
12/062/14007/2013; E-12/062/51873/2014; E-12/062/61321/2014; E-
12/062/53050/2014; E-12/062/28248/2013; E-12/062/32331/2013; E-
12/062/29626/2013; E-12/062/53487/2014; E-12/062/99751/2014; E-
12/062/73957/2014; E-12/062/24500/2013; E-12/062/60688/2014; E-
12/062/28171/2014; E-12/062/81292/2014; E-12/062/14366/2014; E-
12/062/27179/2014; E-12/062/6622/2014; E-12/062/16493/2014; E-
12/062/621/2014; E-12/062/14285/2014; E-12/062/7336/2014; E-
12/062/93705/2013; E-12/062/15787/2013; E-12/062/45750/2013; E-
12/062/85277/2013 e E-12/062/89169/2013.
3.2. 11 . RECURSOS/PENALIDADE/CASSAÇÃO DA CNH: INDEFERI-
DOS: E-12/062/128197/2018; E-12/062/105226/2017; E-
12/062/131737/2018; E-12/062/78957/2017; E-12/062/92767/2017; E-
12/062/146634/2018; E-12/062/132299/2018; E-12/062/128073/2018;
E-12/062/79000/2017; E-12/062/121251/2018 e E-12/062/79157/2016.
3.2.12. RECURSOS/PENALIDADE/CASSAÇÃO DA CNH: NÃO CO-
NHECIDOS: E-12/062/14662/2017; E-12/062/40040/2016; E-
12/062/104544/2017; E-12/062/130700/2018; 12/062/67991/2017 e E-
12/062/31344/2017.
3.2.13. RECURSOS/AUTORIDADE DE TRÂNSITO/ CASSAÇÃO DA
CNH: RECURSOS CONHECIDOS SENDO EXTINTOS SEM RESOLU-
ÇÃO DE MÉRITO: E-12/062/079168/2016; E-12/062/8553/2015; E-
12/062/3834/2017 e E-12/062/50795/2016.
3.3. Relator: Sr. Ivan Fontes Escobar, Conselheiro-Representante da
Prefeitura Municipal da Cidade do Rio de Janeiro/RJ:
3.3.1. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: INDEFERIDOS: E-
12/062/47165/2018; E-12/062/109073/2018; E-12/062/120159/2018; E-
17/006/102320/2018; E-12/062/107004/2017; E-12/062/103303/2017;
E-12/062/120218/2018; E-12/062/150297/2018; E-12/062/27687/2018;
E-16/061/104688/2019; E-12/062/108584/2018; E-12/062/20671/2018;
E-12/062/54654/2018; E-12/025/347/2018; E-17/006/103557/2018; E-
17/006/102734/2018 e PMBM/1058/2017.
3.3.2. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: NÃO CONHECIDOS: E-
12/062/23917/2018 e E-12/062/129566/2018.
3.3.3. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: RECURSOS CONHECIDOS
SENDO EXTINTOS SEM RESOLUÇÃO DE MÉRITO: E-
12/062/120482/2016; E-12/062/10948/2017; E-12/062/22328/2017; E-
12/062/95646/2013; E-12/062/22844/2017; E-12/062/115633/2017; E-
12/062/92906/2017; E-12/062/88285/2017; E-12/062/44741/2017; E-
12/062/41499/2017; E/12/103395/2017; E-12/062/100331/2017; E-
12/062/27099/2017; E-12/062/45259/2017; E-12/062/56411/2017; E-
12/062/16721/2018; E-12/062/17203/2018; E-12/062/17202/2018; E-
12/135/1259/2015; E-12/062/48666/2017; E-12/062/52403/2017; E-
12/062/71306/2017; E-12/062/95826/2017; E-12/062/74622/2017; E-
12/062/45675/2017; E-12/062/48622/2017; E-12/062/13318/2016; E-
12/062/12569/2018; E-12/062/12485/2018; E-12/062/16877/2018; E-
12/062/44807/2017 e PMN/080/203282/2016.
3.3.4. RECURSO/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRI-
GIR: RECURSO CONHECIDO SENDO EXTINTO SEM RESOLUÇÃO
DE MÉRITO: E-12/062/78910/2014.
3.3.5. RECURSOS/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DI-
RIGIR: NÃO CONHECIDOS: E-12/062/35798/2018; E-
12/062/76026/2017; E-12/062/8383/2018; E-12/062/39502/2018; E-
12/062/121076/2017; E-12/062/57130/2018; E-12/062/33145/2018 e E-
12/062/15213/2018.
3.3.6. RECURSOS/PENALIDADE/SUSPENSÃO DO DIREITO DE DI-
RIGIR: INDEFERIDOS: E-12/062/11580/2018 e E-
12/062/120265/2017.
3.4. Relator: Dr. José Walter de Oliveira Júnior, Conselheiro-Repre-
sentante da Secretaria de Estado da Casa Civil:
3.4.1. RECURSOS/PENALIDADE/MULTA: INDEFERIDOS: E-
12/062/101643/2018; E-12/062/100538/2018; E-12/062/100144/2018;
E-12/062/127302/2018; E-12/062/145754/2018; E-12/065/7159/2018; E-
12/062/116917/2018; E-12/063/3788/2018; E-12/062/101615/2018; E-
12/062/11295/2018; E-12/062/139406/2018; E-12/062/030914/2018; E-
12/062/124873/2018; E-12/062/24187/2018; E-12/062/35376/2018; E-
12/062/108981/2018; E-12/062/101837/2018; E-12/062/39785/2018; E-
12/062/012417/2018; E-12/062/62517/2018; E-12/062/31029/2018; E-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 28 de Julho de 2022 às 01:23:42 -0300.


